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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na popis transformátorů používaných v energetice

a elektrotechnice. Hlavním cílem je ucelený souhrn jednotlivých typů transformátorů a jejich

izolačního systému. Experimentální část je zaměřena na měření oteplení transformátoru a

určení štítkových hodnot pomocí tepelné třídy izolačního systému.

Abstract

The presented bachelor thesis is focused on the description of transformers which are used in

the power engineering and electro technology. The main objective is a comparison of various

types of transformers and their insulation system. The experimental part is focused on

measuring of transformers temperature rise and defining rating plate data by using the

maximal allowed heat of insulation system.
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0. SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ

e [V] Elektromotorické napětí

ui [V] Okamžitá hodnota indukovaného napětí

[Wb] Spřažený magnetický tok

N [-] Počet závitů

[Wb] Magnetický tok

U [V] Napětí

I [A] Proud

R [] Odpor vinutí

X [] Rozptylová reaktance vinutí

Ui [V] Indukované napětí

k [-] Činitel vazby

I0 [A] Proud naprázdno

I0 [A] Magnetizační proud

Ife0 [A] Proud reprezentující ztráty v železe

max [Wb] Maximální magnetický tok

f [Hz] Frekvence

Rk [] Odpor nakrátko

Xk []Rozptylová reaktance nakrátko

Uk [] Napětí nakrátko

IN [A] Jmenovitý primární proud

Zk [] Impedance nakrátko

k [-] účiník nakrátko

RT [] Odpor vinutí při oteplení zatížením

R0 [] Odpor vinutí při teplotě okolí

TKRCu [K
-1

] Teplotní koeficient odporu mědi

ΔT [-] Rozdíl teplot

Ur Regulovaný zdroj napětí

A Ampérmetr na primární straně

W Wattmetr

V Voltmeter

H [Am
-1

] Intenzita elektromagnetického pole
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 U0 [V] Napětí naprázdno

Bmax [T] Amplituda magnetické indukce v magnetickém obvodu

S [VA] Zdánlivý výkon

T0 [C] Teplota okolí

P0 [W] Ztráty naprázdno

PCu [W] Ztráty v mědi

Pfe [W] Výkon reprezentující ztráty v železe

Tk [C] Teplota termočlánku

Tt [C] Teplota naměřená termokamerou
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1. ÚVOD

Cílem bakalářské práce je seznámit se s problematikou transformátorů, chlazení a měření

jejich teploty. Dále bude cílem změřit oteplení transformátorů různými způsoby s ohledem na

jejich zatížení a způsob ochlazování.

V teoretické části bude probrána problematika principu, konstrukce a výpočtů transformátorů.

Dále se teoretická část zaměří na tepelné vlastnosti plastů a dalších izolačních materiálů

využívaných při konstrukci transformátorů. Konec teoretické části se práce bude zaměřovat

vhodné způsoby měření teploty.
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1. TRANSFORMÁTORY

Transformátor je elektrický netočivý stroj, který je schopen měnit parametry elektrické

energie při totožné frekvenci. Významnou roli představuje při přenosu a rozvodu elektrické

energie. Pro přenos na velké vzdálenosti se jimi zvyšuje napětí a zmenšuje proud pro

minimalizaci ztrát na vedení a tím se zvyšuje výkon, který je vedením přenášeno. U těchto

netočivých strojů lze v určitých případech dosáhnout účinnosti až 98%. Nevyužívají se jen v

uvedené oblasti, další oblast využití je např. v elektronických obvodech, regulačních zařízení

a dalších. Proto se vyrábějí v různých modifikacích od jmenovitých výkonů v řádech mVA

pro elektroniku až po stovky MVA výkonových transformátorů. Vzhledem k tomu, že

neobsahují pohyblivé komponenty, tak náklady na údržbu nejsou nikterak vysoké. Záleží,

jaké požadavky na ně budou kladeny.

1.1. Princip

Funkce transformátoru plyne z Maxwell-Faradayova zákona o indukovaném napětí

. (1.1.1)

Princip lze zjednodušeně popsat tak, že na primární (vstupní) vinutí je napájeno střídavým

proudem a na sekundárním vinutí je připojena zátěž. Proud procházející primárním vinutím

vybudí magnetický střídavý tok v uzavřeném magnetickém obvodu, který je magneticky

spřažen se sekundárním (výstupním), případně s dalšími vinutími. Časovou změnou

spřaženého magnetického toku se ve vinutích 2 a 3 indukují napětí dle rovnice 1.1.1.

1.2. Konstrukční rozdělení

Transformátor lze rozdělit na tři základní části.

1.2.1. Magnetický obvod

Slouží k uzavírání hlavního magnetického toku a je složen plechů pro elektrotechniku

s tloušťkou od 0,28 až do 0,35 mm, navzájem izolovaných k omezení ztrát vířivými proudy.

K jejich omezení slouží i zvětšení činného odporu plechů, čehož se dosahuje legováním

křemíkem. Dalšího snížení ztrát v železe se dosahuje použitím orientovaných plechů

válcovaných za studena, které mají podstatně menší hysterezní ztráty, jsou-li magnetovány ve

směru válcování. Tvar plechů je dán konstrukčním uspořádáním obvodu. Existuje několik

tvarů plechů jako: EI, EE, M, LL či UI plechy. Hlavní části magnetického obvodu jsou jádra

s vinutím a magnetické spojky uzavírající magnetický obvod. Konstrukce magnetického

obvodu může být jádrová s vinutími rozdělenými rovnoměrně na jednotlivá jádra a

konstrukce plášťová s vinutími na vnitřním jádře (jádrech) a magnetický tok se uzavírá též

postranními jádry bez vinutí, obvykle polovičního průřezu. Obě konstrukce jsou pro

jednofázový transformátor na Obr. 1.2. [4]
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1.2.2. Vinutí

Každá fáze má dvě či více vinutí, která jsou vzájemně magneticky vázána. Podle uspořádání

mohou být vinutí řešena jako válcová (koncentrická, soustředná), Kdy každé vinutí tvoří válec

po celé výšce jádra, nebo jako desková (též kotoučová či prostřídaná), kdy se cívky

primárního a sekundárního vinutí ve směru osy jádra střídají, viz Obr 1.2. [4]

I. II.

Obr. 1.2 Uspořádání jádrového transformátoru s deskovým vinutím (vlevo) a

plášťového transformátoru s válcovým vinutím (vpravo).

1.2.3. Ostatní konstrukční prvky

Do této části se řadí součásti pro uchycení, průchodky a svorkovnice pro vodiče, díly pro

možnost přepravy a v neposlední řadě izolační systém s nádobou. Nádoba se využívá pouze u

transformátorů chlazených olejem, v němž je transformátor ponořen. Více o transformátorech

chlazených olejem v kapitole 1.7.2.

1.3 Náhradní schéma transformátoru

Transformátor si lze představit jako kombinaci pasivních prvků (odporů a indukčností)

Obr. 1.3.1, jejichž vlastnosti a parametry s jistým zjednodušením odpovídají vlastnostem

transformátoru.

R1
X1 X´2

R´2

RfeX I Ife
U1 U´2

I1 I´2 I0

Obr. 1.3.1 Náhradní schéma transformátoru pro harmonické napětí
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V elektrotechnice je zvykem zavádět komplexní vstupní napětí ̂1 harmonické závislé na

čase, kde je místo amplitudy zavedena efektivní hodnota. Obšírnější rozbor i s přepočtem

parametrů náhradního schématu, jehož výsledkem jsou rovnice 2.3.1 a 2.3.2 naleznete v[4].

̂ ̂ ̂ ̂ (1.3.1)

̂ ̂ ̂ ̂ , (1.3.2)

K základním parametrům také patří převod transformátoru k, je to poměr indukovaných

napětí.

(1.3.3)

1.4. Chod naprázdno

Pokud rozpojíme sekundární vinutí a primární vinutí připojíme ke zdroji střídavého napětí a

ampérmetrem změříme protékající proud cívkou. Tento proud se nazývá proudem naprázdno

I10. Proud naprázdno se skládá z proudu magnetizačního I1µ0 a proudu reprezentující ztráty v

železe I1fe0 viz vzorec 1.4.1.

̂ ̂ ̂ (2.4.1)

Magnetizační proud Iµ způsobuje v magnetickém obvodu buzení toku Φ , protože magnetický

obvod má nenulový magnetický odpor. Při magnetizaci střídavým magnetickým polem v něm

vznikají ztráty, které jsou způsobené hysterezí a vířivými proudy. Pokrytí ztrát v

magnetickém obvodu zajišťuje ztrátový proud I1fe0. Ztráty způsobené hysterezí a vířivými

proudy tzv. ztráty v železe se v magnetickém obvodu přeměňují na teplo a oteplují


[…]

28 3,45 21,9

30 3,46 22,7

32 3,47 23,7

34 3,48 24,6

36 3,48 24,7

38 3,49 25,4

40 3,50 26,4

42 3,51 26,9

44 3,52 27,6

46 3,53 28,5

48 3,53 28,8

50 3,53 28,9

52 3,54 29,2

54 3,54 29,2
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Tab. 7.14.

TR2 "starý" zátěž, měření číslo 3

TKRCu= t [min] RT [W] ΔT [°C]

0,0039 0 3,14 0

U1 [V] = 2 3,42 22,5

231,8 4 3,62 39,2

I1 [A] = 6 3,69 45,0

2,676 8 3,74 49,2

P [W] = 10 3,80 53,5

600 12 3,85 58,0

U2 [V] = 14 3,88 60,3

75,9 16 3,91 62,5

18 3,93 64,8

20 3,96 67,1

22 3,99 69,7

24 4,01 70,9

26 4,02 71,5

28 4,03 72,8

30 4,05 74,1

32 4,07 75,8

34 4,09 77,2

36 4,10 78,1

38 4,11 78,9

40 4,11 79,2

42 4,12 79,9

44 4,12 80,2

Tab. 7.15.

TR2 "starý" zátěž, měření číslo 4

TKRCu= t [min] RT [W] ΔT [°C]

0,0039 0 3,14 0

U1 [V] = 2 3,47 26,9

231,9 4 3,64 40,7

I1 [A] = 6 3,79 52,9

3,635 8 3,93 64,1

P [W] = 10 4,03 72,9

800 12 4,13 80,9

U2 [V] = 14 4,24 89,7

70,1 16 4,31 95,1

18 4,37 100,6

20 4,44 106,2

22 4,47 108,9

24 4,53 113,2

26 4,55 115,5

28 4,58 117,2

30 4,60 118,8

32 4,62 120,8

34 4,64 122,5

36 4,68 125,9

38 4,73 129,9

40 4,77 133,3

42 4,79 134,8

44 4,80 135,5

46 4,80 135,5

56

Tab. 7.16.

Oteplení TR2 “starý“ pro P= 800 W

čas měď článek typ K termokamera

[min] ΔT [-] Tk [°C] ΔT [-] Tt [°C] ΔT [-]

0 0 23,1 0 24,9 0

1 31,6 8,5 41,1 16,2

2 26,9

3 45,2 22,1 55,6 30,7

4 40,7

5 56,8 33,7 67,9 43

6 52,9

7 66,8 43,7 80,5 55,6

8 64,1

9 78,3 55,2 90,2 65,3

10 72,9

11 86,2 63,1 99,1 74,2

12 80,9

13 92,7 69,6 105 80,1

14 89,7

15 99,3 76,2 113 88,1

16 95,1

17 105,9 82,8 119 94,1

18 100,6

19 110,6 87,5 123 98,1

20 106,2

21 114,7 91,6 132 107,1

22 108,9

23 118,9 95,8 135 110,1

24 113,2

25 120,8 97,7 136 111,1

26 115,5

27 124,5 101,4 137 112,1

28 117,2

29 126,2 103,1 138 113,1

30 118,8

31 130,5 107,4 139 114,1

32 120,8

33 134,8 111,7 142 117,1

34 122,5

35 139 115,9 145 120,1

36 125,9

37 142,6 119,5 148 123,1

38 129,9
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Oteplení TR2 “starý“ pro P= 800 W

čas měď článek typ K termokamera

[min] ΔT [-] Tk [°C] ΔT [-] Tt [°C] ΔT [-]

39 148 124,9 150 125,1

40 133,3

41 149,5 126,4 152 127,1

42 134,8

43 151,1 128 150 125,1

44 135,5

45 151,4 128,3 154 129,1

46 135,5

Tab. 7.17.

Oteplení TR1 “nový“ pro P= 800 W

čas měď článek typ K termokamera

[min] ΔT [-] Tk [°C] ΔT [-] Tt [°C] ΔT [-]

0 0 23,6 0 25,2 0

1 23,8 0,2 27,6 2,4

2 2,8

3 25,7 2,1 30 4,8

4 4,6

5 27,3 3,7 32,1 6,9

6 6,9

7 29 5,4 34,3 9,1

8 8,1

9 30,8 7,2 36 10,8

10 10,2

11 32,1 8,5 37,7 12,5

12 11,2

13 33,6 10 39,5 14,3

14 12,7

15 35 11,4 40,8 15,6

16 14,3

17 36,2 12,6 42,3 17,1

18 15,8

19 37,4 13,8 43,2 18

20 17,4

21 38,7 15,1 45,1 19,9

22 18,2

23 39,8 16,2 45,7 20,5
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Oteplení TR1 pro P= 800 W

čas měď článek typ K termokamera

[min] ΔT [-] Tk [°C] ΔT [-] Tt [°C] ΔT [-]

24 19,1

25 40,7 17,1 46,9 21,7

26 19,7

27 41,4 17,8 47,9 22,7

28 21,2

29 42,4 18,8 48,9 23,7

30 22,3

31 43,3 19,7 50 24,8

32 22,7

33 44,9 21,3 50,8 25,6

34 24,1

35 46,1 22,5 52 26,8

36 25,0

37 46,7 23,1 52,8 27,6

38 26,0

39 47,4 23,8 53,7 28,5

40 26,7

41 48,3 24,7 54,3 29,1

42 27,5

43 49,1 25,5 55,5 30,3

44 28,6

45 50,3 26,7 56,1 30,9

46 29,2

47 50,8 27,2 56,3 31,1

48 29,8

49 51,1 27,5 56,9 31,7

50 30,5

51 51,4 27,8 57,6 32,4

52 31,2

53 52,1 28,5 58,8 33,6

54 31,9

55 52,9 29,3 59,6 34,4

56 33,0

57 53,7 30,1 59,3 34,1

58 33,5

59 53,7 30,1 60 34,8

60 33,9