I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studium oteplení transformátoru
Jméno autora: Vladimír Moc
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Elektrotechnologie
Vedoucí práce: Ing. Karel Dušek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT, FEL, katedra elektrotechnologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bylo průměrně náročné, fokusované především na četná měření s ohledem na zatížení a chlazení transformátorů.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání nebylo splněno v plném rozsahu, kdy z důvodu špatného časového rozvržení studentem, ke kterému přispělo jeho onemocnění, nestihl student provést měření oteplení transformátoru při různém způsobu ochlazování.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Na začátku měl student k práci laxnější přístup. Tento čas mu posléze chyběl a z práce je patrné, že je dopisována „na poslední chvíli“. I přes tento fakt bych rád ocenil samostatnost studenta, včetně jeho přípravy při konzultacích.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je dobrá. K odborné úrovni práce mám následující připomínku - Str. 36, str. 37 – přímka by měla u grafu vycházet z nulového bodu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Rozsah práce je adekvátní. Práce obsahuje několik překlepů a pravopisných chyb. V práci chybí popisky u grafů – pro lepší přehlednost a odkazování na ně. Slohová stránka je dobrá, nicméně bych autorovi doporučil se z technického pohledu zamyslet nad některými větami jako například: Z grafu oteplení s různými způsoby měření teplot pro TR2 je viditelné, že nejlépe měří měř, která měří teplotu zevnitř pomocí vinutí. (str. 39)

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autor použil dostatečný objem zdrojů. Zdroje jsou v práci víceméně dobře citované, až na některé výjimky viz například na str. 18 citace uvedená za nadpisem kapitoly.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Naměřené výsledky odpovídají předpokladům. Práce může být vhodným podkladem pro další měření s ohledem na různé způsoby ochlazování.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Zadání nebylo splněno v plném rozsahu, kdy z časových důvodů student nestihl změřit transformátory při různém způsobu ochlazování. Z práce je patrné že se autor dostal do časové tísně. Odborná stránka a rozsah práce je adekvátní. Studenta musím pochválit za jeho připravenost při konzultacích. Na základě uvedených skutečností doporučuji práci k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 8.6.2015

Podpis: